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Sammanfattning 
 
Det här arbetet syftar till att reda ut vad forskningen säger om användningen av spelfilm i                
svenskundervisningen. Arbetet ämnar också att klargöra hur spelfilmen kan användas i           
svenskundervisningen.  
 
Forskningen visar att läraren kan använda spelfilm för att träna eleverna i olika förmågor såsom att                
analysera, kritisera och problematisera. Eleverna kan på så sätt bäddas inför framtidens olika utmaningar. I               
arbetet går det att urskilja fem olika kapitel som presenterar olika modeller och metoder som läraren kan                 
använda sig av i arbetet med spelfilm. De metoder och modeller som presenteras är: Litteratur och film,                 
Filmanalys, Filmen och elevernas förförståelse och erfarenheter, Filmen i arbetet med värdegrundsfrågor            
och normkritik och Elevers filmskapande. 
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1. Inledning 

Svenskämnet har, liksom många andra skolämnen, utvecklats i takt med          

samhällsutvecklingen. Det multimodala har således fått en större plats i ämnesplanen för            

svenska där det skrivs fram att: ”Undervisningen ska också leda till att eleverna utvecklar              

förmåga att använda skönlitteratur och andra typer av texter samt film och andra medier som               

källa till självinsikt och förståelse av andra människors erfarenheter, livsvillkor, tankar och            

föreställningsvärldar. Den ska utmana eleverna till nya tankesätt och öppna för nya            

perspektiv” (Skolverket, ämnesplan i svenska). Här betonar Skolverket att         

svenskundervisningen inte bara ska behandla skönlitteratur, utan andra medier såsom film.  

 

I dag poängteras vikten av att som lärare kunna tillämpa medie- och informationskunnighet             

(MIK) i sin undervisning. Läraren kan använda olika digitala verktyg för att väva in MIK i                

olika arbetsområden med eleverna. Det här har inspirerat och väckt ett intresse hos mig att ta                

del av vad forskningen säger om spelfilmen, och hur jag som blivande gymnasielärare kan              

använda spelfilm i svenskundervisningen. Enligt Nationalencyklopedin (2020) är spelfilm en          

film som är skapad utifrån ett manus som består av såväl scenanvisningar som dialoger (NE,               

2020).  

 

1.1 Syfte 

Examensarbetet syftar till att ta reda på vad forskning säger om användning av spelfilm i               

svenskundervisning. Studien ska resultera i ökad kunskap om hur spelfilmen kan användas            

och kopplas till styrdokumenten för ämnet svenska på gymnasiet. 

1.2 Frågeställningar 

● Vad säger forskning om hur spelfilmen kan användas i svenskämnet? 

●  Hur kan de olika arbetsmetoderna kopplas till styrdokumenten för ämnet svenska? 

1.3 Disposition  

Examensarbetet består av fem kapitel. Inledningen utgör det första kapitlet, och här återfinns             

frågeställningarna och syftet med arbetet. Det andra kapitlet beskriver tillvägagångssättet i           

vilken jag redogör för hur processen med att hitta och sålla bland litteratur, har gått till. Här                 
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tydliggörs även vilka andra metoder som har nyttjats för att hitta relevant litteratur. I kapitlet               

som benämns som bakgrund får läsaren en insyn i hur multimodalitet har använts och              

används i skolan, genom att begreppet det vidgade textbegreppet, beskrivs. Bakgrundskapitlet           

belyser dessutom vilka uppgifter och utmaningar läraren utsätts för i arbetet med spelfilm i              

svenskundervisningen. Bakgrundsdelen har för avsikt att skapa en förförståelse av det som            

sedan presenteras i kapitel fyra. Det fjärde kapitlet svarar i stället på arbetets frågeställningar.              

genom att presentera olika metoder och modeller för arbete med spelfilm i            

svenskundervisningen. Det femte och sista kapitlet består av en diskussionsdel, i vilken delar             

ur kapitel fyra diskuteras.  
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2. Tillvägagångssätt 

I nedanstående avsnitt kommer urvalet att beskrivas. Jag kommer att presentera och förklara             

varför jag har valt vissa källor och valt bort andra. Det görs också en presentation av andra                 

sökvägar som har nyttjats under och innan.  

2.1 Litteratursökning och urval 

Ämnet som det här arbetet behandlar är aktuellt och något som har diskuterats och fortfarande               

diskuteras i skolans värld. Därmed finns det mycket litteratur som behandlar spelfilmen i             

undervisningen. En bok som presenterade ämnet på ett gediget sätt var Introduktion till             

filmpedagogik: Vita duken som svarta tavlan (2016). Boken skapar en god förförståelse,            

eftersom den beskriver och presenterar filmpedagogik. De olika kapitlen är skrivna av            

forskare som är kunniga inom området. Första delen av boken är en teoretisk del, medan den                

andra och tredje delen i stället fokuserar på hur och varför läraren rent praktiskt ska jobba                

med spelfilmen i klassrummet. En djupläsning av relevanta delar gjordes; boken innehåller            

vissa irrelevanta delar som behandlar andra typer av filmer, och dessa valdes därför bort.              

Ytterligare en bok som har fungerat som en introduktion till ämnet är Christina Olin-Schellers              

avhandling Mellan Dante och Big Brother -En studie om gymnasieelevers textvärldar (2006).            

Avhandlingen resonerar om det vidgade textbegreppet och filmens roll i undervisningen, och            

fyllde därtill en viktig funktion i det här arbetet. Ovan nämnda bok och avhandling hittades ej                

på egen hand, utan var litteratur som handledaren tipsade om dem.  

 

För att finna annan adekvat litteratur användes Linköpings universitet sökbas, UniSearch.           

Olika sökningar på ord som ”film”, ”fiktion”, ”multimodalitet” samt ”filmundervisning”, gav           

många träffar. Här dök boken Se Texten! Multimodala texter i ämnesdidaktiskt arbete (2014)             

upp, som även den introducerar och förklarar det vidgade textbegreppet. En annan bok var Att               

se film (1983) som ger en teoretisk och praktisk bild av användningen av spelfilm. Dock               

gjordes ett urval även här där bokens sista kapitel om filmanalys, ansågs vara relevant. Via               

boken Introduktion till filmpedagogik: Vita duken som svarta tavlan, tipsade          

kapitelförfattaren Eva Westergren om sin bok I filmens fotspår – reflekterande samtal om film              

(2009). I boken skriver hon om hur spelfilmen kan bidra med både samtal och reflektion,               

vilket också har varit av betydelse för arbetet.  
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I och med att arbetet riktar sig till att ta reda på hur spelfilmen kan användas i just                  

svenskämnet, användes andra sökord såsom ”svenska” och ”svenskämnet”. Ett namn som dök            

upp var Per-Olov Svedner som med sin bok Svenskämnet & Svenskundervisningen – Delarna             

och helheten (2010), ger en historisk inblick i svenskämnet. Svedner beskriver till exempel             

hur läraren bör förhålla sig till film i jämförelse med litteratur, och hur filmen kan användas                

för att lyfta fram frågor om värdegrund och normkritik med eleverna.  

 

Internationella artiklar och texter hittades tack vare en sökning på ord som ”teaching and              

film” och “film in school” via Unisearch och ERIC. Det är bland annat Amy Brights artikel                

”Writing Homer, Reading Riordan. Intertextual Study in Contemporary Adolescent         

Literature” (2011), och Grace Donna J:s text Media Literacy: ”What, Why and How? (2005),              

som har varit användbara i arbetet. Texterna redogör inte specifikt för spelfilm inom             

undervisningen i Sverige, men är högst relevanta eftersom de ger en mer internationell syn på               

de fördelar som finns med att använda spelfilm i undervisningen. Brights artikel har nyttjats i               

avsnittet om film och litteratur, medan Graces text har varit behjälplig i avsnittet om elevers               

filmskapande. 

 

Slutligen har det varit problematiskt att hitta litteratur som behandlar spelfilm i just             

svenskämnet. Därför har forskning om spelfilm i undervisning på en mer generell plan och              

inte specifikt för svenskämnet, studerats. Den här typen av forskningen har varit applicerbar i              

avsnitt fyra. 

2.2 Definitioner 

I det här arbetet används en mängd olika begrepp dels för att titta på spelfilm, och dels för att                   

använda spelfilm i undervisningen. Följande begrepp används och reds ut nedan. 

2.2.1  Adaption  

Begreppet adaption lyfts fram i kapitel fyra under avsnittet om litteratur och film och elevers               

filmskapande. Rossholm ger en definition av begreppet och menar att det är när eleverna,              

med hjälp av inhämtade kunskaper, omvandlar ett medium till något annat medium. Ett             

konkret exempel på adaption är när läraren låter eleverna göra en kortfilm av en bok som de                 
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har läst (Rossholm, 2016). I min undersökning används begreppet för att visa på hur det, i                

arbetsområde, går att kombinera litteratur och spelfilm och på så sätt skapa adaptioner. 

2.2.2  Filmläsning  

Ordet filmläsning dyker främst upp i delen som berör spelfilm kopplad till elevers             

förförståelse och erfarenheter. För Söderling handlar filmläsning om att vi, när vi tittar på              

film, analyserar, tolkar och värderar den utifrån flera olika perspektiv. Därför är det viktigt för               

läraren att markera för eleverna att de intar en roll som aktiva filmläsare; detta så att de blir                  

medvetna om de tolkningar och värderingar som hela tiden görs (Söderling, 2016). I studien              

är filmläsning ett annat ord för att analysera och diskutera spelfilm.  

2.2.3 Modell 

I avsnitt fyra presenteras ordet modell vid ett flertal tillfällen. Janson menar att en modell är  

en beskrivning av ett tillvägagångssätt där läraren följer de olika stegen i modellen. De olika               

stegen bygger på varandra och ska eleverna en rättvis chans att övas och prövas i olika                

förmågor (Janson, 2016). I och med att studien ämnar att ta reda på olika sätt att arbeta med                  

spelfilm, fungerar de presenterade modellerna som en utgångspunkt för läraren i arbetet med             

spelfilm.  

 

2.2.4 Metod  

Ordet metod presenteras under avsnitt fyra och används vid ett flertal tillfällen. I sin bok               

presenterar Janson olika forskares och lärares metoder för användning av spelfilm. Metoder  

är olika tillvägagångssätt som läraren kan välja och använda i undervisningen (Janson, 2016).             

I följande studie går det att urskilja flera olika metoder såsom spelfilm och litteratur och               

filmanalys.  

 

2.2.5 Spelfilm 

Spelfilm är titeln på arbetet och det begreppet som används i störst utsträckning. Enligt              

Nationalencyklopedin är spelfilm en film som har skapats utifrån ett manus med            

scenanvisningar och dialoger. I spelfilmen går det att se olika roller, vilka gestaltas av              

skådespelare (Ne.se). 
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3. Bakgrund 

I följande avsnitt kommer två delar att behandlas. För det första beskrivs det vidgade              

textbegreppet och styrdokumenten. De här två delarna presenteras för att visa på hur och när               

medier såsom film och bilder blev ett viktigt inslag i svenskämnet, men också vilka              

förändringar som har skett i ämnes- och läroplanerna genom åren och vad de här              

förändringarna beror på. För det andra beskriver jag vilken roll läraren har. Med anledning av               

att arbetet med MIK, liksom andra moment i svenskämnet, kräver ordentliga förberedelser,            

beskrivs viktiga delar som läraren behöver ha i åtanke i arbetet med spelfilm. 

3.1 Det vidgade textbegreppet och styrdokumenten  

Det vidgade textbegreppet bygger på ordet text, vilket gör att det är nödvändigt att definiera               

det. Förr var text något som skrevs på papper eller på en skärm, men nu har ordet fått en mer                    

nyanserad definition. I dag används det det vidgade textbegreppet som i stället bygger på att               

text inte bara är det som kan formuleras med ord, utan text är bilder, gester och ett talat språk                   

(Danielsson & Selander, 2014: 17). Kristina Danielsson, professor i läs- och skrivutveckling            

och Staffan Selander, professor i didaktik menar att bilder, gester och det talade betraktas som               

text eftersom de överför budskap som går att tolka i en specifik kontext. Det här betyder att                 

text från början sågs som en sammansatt enhet. Vad som har skett nu är att texten i stället har                   

blivit multimodal, eftersom den går att förknippas med såväl bilder som med gester. Ett              

exempel på en multimodal text är film, och precis som jag tidigare har nämnt, förmedlar den                

här typen av “text” ett budskap (Danielsson & Selander, 2014: 29, 18).  

 

Användning av film är inte något nytt inslag i skolan. Redan i början av 1900-talet fanns det                 

skolfilmsverksamhet i Sverige. Vid mitten av 1900-talet fanns det starka åsikter om att film              

och TV skulle få en större roll i undervisningen. Christina Olin-Scheller (2006) skriver i sin               

avhandling att lärarna från och med 1962 var tvungna att visa film i grundskolan, vilket oftast                

resulterade i att det blev en del av såväl bild som svenskämnet (Olin-Scheller, 2006: 109).               

När det gäller populärkulturens ställning, blev den mer och mer uppmärksammad vid            

1960-talets början. Det här bidrog i sin tur till att skolan öppnade upp sig för filmmediet. Ett                 

konkret exempel är när Fackskolan år 1965 gjorde att filmkunskap blev ett moment i sig.               

Filmen fick i och med Lgr 69 samt Lgy 70, en alltmer större roll. Styrdokumenten tryckte på                 
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en teoretisk och en praktisk undervisning av film och TV (Olin-Scheller, 2006: 109-110). År              

1975 fick gymnasieskolans läroplan, Lgy 70 en komplettering, Supplement 22. Det här gjorde             

att massmedia placerades under samma avsnitt som litteraturläsning. Följaktligen ledde,          

styrdokumentens nya beskrivningar för Lgy 70, till att svenskämnets roll som ett litterärt             

bildningsämne, försvagades (Olin-Scheller, 2006: 110). I grundskolans läroplan, Lgr 80,          

fortsatte Skolverket att poängtera att skolan hade en skyldighet att involvera film och TV i               

undervisningen. Gymnasieskolans läroplan fick ytterligare en komplettering, Supplement 80         

och denna kom år 1983-1984 att kompensera Lgy 70. Även här tryckte läroplanen på              

användningen av film och massmedier. Det som emellertid blir nämnvärt är att filmen i sig               

inte fick någon unik ställning, utan den kom att likställas med andra slags medier              

(Olin-Scheller, 2006: 110-111).  

 

Det vidgade textbegreppet användes inte förrän Lpf 94. 1994 års läroplan för gymnasieskolan             

syftade i mångt och mycket till att svenskämnet skulle bli mer homogent, och det var här som                 

det vidgade textbegreppet explicit skrevs fram (Olin-Scheller, 2006: 111). Begreppet infördes           

för att visa att film, drama och andra medier, var ett annat sätt att ta till sig en text. Eleverna                    

kunde genom olika medier analysera och få en större förståelse för olika texter. Skolverket              

(2001) skrev om det vidgade textbegreppet på följande sätt:  

 
Att tillägna sig och bearbeta texter behöver inte alltid innebära läsning utan kan ske även genom  
avlyssning, drama, rollspel, film, video och bildstudium. Ämnet utvecklar elevens förmåga att  
förstå, uppleva och tolka texter. Ett vidgat textbegrepp innefattar förutom skrivna och talade texter  
även bilder (Skolverket, 2001: 24-25). 

 

Det här visar på att Skolverket hade ett tydligt syfte med att införa olika slags medier i                 

svenskämnet. Skolverket ville inte bara utveckla olika förmågor hos eleverna, utan ansåg            

också att användning av olika medier skapade en nödvändig variation. Från och med 2011              

och framåt används inte längre begreppet i styrdokumenten, utan nu står det i stället ”andra               

uttrycksformer” (Skolverket 2011a).  

 

I takt med samhällsutvecklingen har svenskämnet också influerats av ett annat begrepp.            

Medie- och informationskunnighet eller MIK är ett begrepp som numera används för att             

beskriva vilka kunskaper en människa behöver besitta för att ta sig an olika slags medier.               
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Enligt biträdande professorn Stefan Lundström och universitetslektorn Anette Svensson         

(2016) har MIK kommit att spela en betydelsefull roll i svenskämnet (Lundström &             

Svensson, 2016: 170-171). I svenskämnet berörs olika slags medier, och därför är            

kunnigheten om dem viktigt för eleverna att bära med sig. Film- och tv-forskaren Malena              

Janson (2016) ger en tydlig definition på MIK och menar att det är ”....förmågan att ”läsa”                

alla medier som vi i dag omges av såsom litteratur, tidningar, bilder, reklam, internet, film, tv                

och datorspel” (Janson, 2016: 218). Unesco har lanserat MIK och hävdar att det är en               

förutsättning för individens rätt att ta tillvara på de demokratiska rättigheterna (Janson, 2016:             

218). MIK pekar på hur nödvändigt det är att besitta kunskaper om alla de medier som                

omringar oss. En angelägen fördel med Medie- och informationskunnighet är att det ökar våra              

möjligheter till att påverka våra rättigheter i samhället.  

 

Många förändringar kräver också en del av läraren som ska styra och planera inför arbetet               

med MIK. Läraren har en central roll och behöver bland annat förankra sin undervisning i               

styrdokumenten.  

3.2 Lärarens roll i arbetet med spelfilm 
 
Kultur- och filmvetaren Elsa Cojnby (2016) skriver i metodboken att läraren, innan den väljer              

ut en film att arbeta med, behöver fundera en extra gång på valet av film och på att inte                   

underskatta elevernas kapacitet. Hon uttrycker det så här:  

 

Överväg filmvalet och elevernas mognad en extra gång. Det finns ingen poäng med att  
visa filmer med ett otillgängligt innehåll, men problemet är betydligt oftare det motsatta; en  
undertro på elevernas förmåga och vad som faktiskt är (eller kan bli!) tillgängligt (Cojnby, 2016:               
167). 

 

Således finns det ett stort värde i att fundera på mottagarna, eller de som ska titta på filmen.                  

Att reflektera över vad eleverna har sett och vad de kan är angeläget. Om läraren däremot                

väljer att underskatta elevernas kunskaper genom att välja en för olämplig eller enkel             

spelfilm, finns det en risk att arbetet med den inte bidrar till något lärande. När läraren har                 

valt en spelfilm återstår det att förbereda både sig själv och eleverna inför arbetet med den.                

Filmpedagogen Eva Westergren (2016) uttrycker att det är angeläget att ge eleverna en             
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introduktion om spelfilmen, men också att berätta för dem på vilket sätt de ska bearbeta den.                

Hon hävdar att om spelfilmen i förväg ses av läraren, kan denne vara förberedd på olämpliga                

scener eller teman som tas upp (Westergren, 2016: 72). Det här betyder att spelfilmen inte               

bara kan visas hur som helst, utan det förutsätter förarbete och förberedelse dels när det gäller                

att förbereda följdfrågor, dels inför att ge eleverna en kort bakgrund. De här två delarna höjer                

kvalitén på själva genomförandet, eftersom eleverna får ut mycket mer av hela            

arbetsmomentet. Ovanstående delar hör till de delar som läraren behöver ha i åtanke innan              

spelfilmen visas och medan eleverna tittar på spelfilmen. Dock behöver läraren också tänka             

på hur denne ska agera när eleverna, efter att de har sett klart på spelfilmen, börjar diskutera                 

den. 

 

Eva Westergren (2009) skriver att läraren, i en diskussion om spelfilmen, behöver markera att              

varje elev får säga vad hen själv tycker och tänker och att ju fler som är med och bidrar med                    

sina åsikter, desto mer nyanserad blir diskussionen och samtalet (Westergren, 2009: 9). Att             

redan i början presentera för dem vad syftet med samtalet och diskussionen, är sålunda              

betydelsefullt. De förstår varför olika åsikter är välkomna och de tysta eleverna vågar ta för               

sig och säga vad de tycker. Genom att göra som Westergren skriver, kan läraren kliva in för                 

att visa eleverna att det inte gör något om man säger fel, alla tankar och reflektioner är                 

värdefulla.  
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4. Olika metoder för användning av spelfilm i svenskundervisningen 

I följande avsnitt presenteras olika metoder för att använda spelfilmen i           

svenskundervisningen. De här metoderna bygger i stor utsträckning på vad som presenteras i             

boken Introduktion till filmpedagogik: Vita duken som svarta tavlan, men också vad annan             

nationell och internationell forskning har skrivit om spelfilm. I och med att arbetet syftar till               

att reda ut hur spelfilmen kan användas i svenskämnet, så kommer arbetsmetoderna att             

förankras i ämnesplanen för svenska. De första metoderna är mer av en klassisk karaktär              

genom metoder som innebär analys och jämförelse av spelfilm och litteratur, medan de sista              

metoderna beskriver hur spelfilmen kan användas för att utmana elevernas erfarenheter och            

förförståelse,  och låta eleverna använda sin kreativitet genom att skapa egen film.  

4.1 Litteratur och film  

Universitetslektorn i svenska, Per Olov Svedner, (2010) skriver att film och litteratur är ett              

hett ämne som diskuteras i svenskämnet. Det som diskuteras är vilken av dessa som bör väga                

tyngst och vilken skillnad det finns mellan film och litteratur. Svedner jämför film och              

litteratur och lyfter fram fördelen med att visa film i skolan. Han redogör för hur läraren ska                 

tänka i valet mellan film och litteratur och menar att eleverna har lättare att ta till sig en film i                    

jämförelse med en tryckt text. Eleverna tittar på olika slags klipp och filmer på sin fritid,                

vilket gör att de är bekanta och vet och kan mycket mer om detta (Svedner, 2010: 84). Vidare                  

påstår Svedner att film och litteratur inte ska ses som varandras motsatser. Om läraren vill               

fördjupa förståelsen hos eleverna av till exempel filmens budskap, är en kombination av film              

tillsammans med litteratur i undervisningen mest effektivt. Svedner uttrycker en viktig tanke            

genom att skriva: ”Det är två olika medier som inte behöver konkurrera utan komplettera              

varandra på ett positivt sätt” (Svedner, 2010: 79). Film ska således fylla det tomrum som               

litteraturen lämnar och vice versa. Med anledning av det här ska litteraturen inte vara det enda                

betydelsebärande pedagogiska medlet som läraren ska använda i sin undervisning. Filmen är            

minst lika viktig och kan göra litteraturen mer fullständig (Svedner, 2010: 79).  

 

Filosofie doktorn i engelsk litteratur, Amy Bright, lyfter precis som Svedner fram fördelen             

med att arbeta med film och litteratur tillsammans. Bright (2011) understryker att film och              

litteratur möjliggör för eleverna att kunna associera och koppla filmen och litteraturen till sina              
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egna referensramar. Självförtroendet ökar hos eleverna i och med att de lär sig att ”kliva ur”                

själva texten, och på så sätt förstår de vilken betydelse texten har för dem (Bright, 2011: 39).  

 

Hur kan läraren rent praktiskt arbeta med spelfilm och litteratur? Anna Sofia Rossholm, som              

är lektor i filmvetenskap, presenterar en modell för hur arbetet med spelfilm och litteratur kan               

gå till. Modellen är en progression som övar upp olika förmågor hos eleverna såsom att               

analysera och jämföra och ska i sista fasen mynna ut i att eleverna får göra en adaption                 

(Rossholm, 2016: 198, 206-207). Rossholms undervisningsmodell består av fyra olika steg. I            

det första steget, ”jämförande närläsning” analyseras och jämförs handlingen i boken med            

filmens handling. Man försöker identifiera vad som har sållats bort, adderats och eller byggts              

ut i filmatiseringen (Rossholm, 2016:198, 201). I det andra steget, ”nät av            

jämförelsematerial”, görs en jämförelse mellan filmen eller boken med övriga filmer eller            

böcker. Eleverna ska kunna hitta likartade filmer för att på så vis få en större förståelse för                 

temat (Rossholm, 2016: 198, 203). Det näst sista steget, ”samhälleligt/historiskt          

sammanhang”, går ut på att avgöra på vilket sätt temat i filmen eller boken kan kopplas ihop                 

med det samhälle eller den epok i vilken filmen eller boken har skapats. Till skillnad mot steg                 

två, som också är en slags jämförelse, blir steg tre en mer omfattande jämförelse utifrån               

sammanhanget (Rossholm, 2016: 198, 205). Att skapa egen film är det sista steget. Den här               

fasen är en utveckling på temat i föregående fas, men nu kan eleverna väva in egna                

erfarenheter och fantasier, vilket gör det hela mer personligt. Här får de, som tidigare nämnt,               

skapa en adaption. Den här undervisningsmodellen, som bygger på att kombinera film med             

litteratur, ger eleverna chansen att se en röd tråd genom sitt arbete. De börjar med att jämföra                 

boken med filmen, vilket slutligen mynnar ut i eget skapande i form av kortfilm. Det här                

tillvägagångssättet är värdefullt ifall läraren vill visa hur spelfilmen och boken förhåller sig             

till varandra, och hur spelfilmen kan kopplas till ett bredare perspektiv. När eleverna får              

koppla sina egna erfarenheter till det som skapas blir de mer mer engagerade i arbetet.  

 

Arbetet med film och litteratur innebär i stor utsträckning att kunna jämföra och analysera              

handling och tema. I det följande presenteras en metod för hur läraren kan fördjupa              

analysarbetet ytterligare med eleverna. 

  
13 



 

4.2 Filmanalys  

En av de mest centrala delarna som eleverna ska bära med sig från svenskämnet är förmågan                

att kunna analysera. Det är också något som bland annat uttrycks i delen om förmågor i ämnet                 

svenska:  

 

Kunskaper om genrer samt berättartekniska och stilistiska drag, dels i skönlitteratur från olika tider,              

dels i film och andra medier (Skolverket, ämnesplan, svenska). 

Berättartekniska och stilistiska drag kan analyseras i en text, men de här delarna kan likväl               

analyseras i en spelfilm.  

Två forskare som pekar ut vinsten med att låta eleverna analysera film är Brown Buchanan               

och Journell (2012). De anser att eleverna, med hjälp av filmanalys, får chansen att föra en                

diskussion med varandra om olika delar av filmen, vilket i sin tur bidrar till en större                

förståelse för den; detta sker samtidigt som de fångar och lyfter fram viktiga delar från               

filmen. Buchanan och Journell beskriver utifrån sin forskning då de observerade lärare att             

läraren har ett ypperligt tillfälle att fånga upp elevernas förståelse av en film på ett annat sätt                 

genom att låta dem sätta ord på sina tankar och reflektioner. En av lärarna i               

observationsstudien använde samtalet om filmen som ett sätt att kontrollera hur och om             

eleverna förstått den. De skriver: ”These discussions allowed him to check students’            

understanding of the filmic text as well as highlight issues of importance” (Buchanan &              

Journell, 2012: 47).  

Timothy Corrigan, professorn i film- och mediastudier, (2012) håller med Buchanan och            

Journell om att en analys och en diskussion gör att vi förstår filmen på ett bättre sätt, men han                   

lägger till att analysen också gynnar förståelsen av vår omvärld och de olika kulturerna vi               

lever i; det blir ett sätt att förstå och uppskatta tillvaron (Corrigan, 2012: 5-7). Med andra ord                 

bidrar en analys till en kunskapsutveckling hos eleverna, eftersom de kan applicera och             

diskutera filmen utifrån den värld eller det samhället de lever och verkar i.  
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Två modeller som riktar in sig på hur läraren kan arbeta med filmanalys presenteras av Elsa                

Cojnby och Joel Ohlsson. Cojnby som är film- och kulturvetare lägger fram ena modellen för               

filmanalys. I sin modell presenterar hon hur läraren tillsammans med eleverna kan gå från att               

genomföra en ytlig analys till att göra mer grundlig analys, där kontext spelar en betydelsefull               

roll. Den här modellen hjälper eleverna att se helheten och skapar på så vis en               

helhetsförståelse av filmen. Cojnbys modell består av tre olika steg. Det första steget innebär              

att läraren med hjälp av frågor som ”Vad handlar filmen om?”, ”Vilka är huvudpersonerna?”              

och “Var och när utspelar sig handlingen?”, kan ta fasta på i hur pass stor utsträckning                

eleverna har förstått filmens handling. Den här delen blir oftast inte så djup, utan fungerar               

mestadels bara som en slags summering. Dock kan det uppstå en diskussion om till exempel               

vissa tolkar en bikaraktär som en huvudkaraktär. Här är det ytterst viktigt för läraren att               

markera att det inte finns en korrekt eller en felaktig tolkning, utan det handlar snarare om att                 

låta eleverna motivera varför det är rimligt att till exempel tolka bikaraktären som en              

huvudkaraktär (Cojnby, 2016: 167). I nästa steg väljer läraren vad den vill lägga störst vikt på                

och utifrån det behandla ett specifikt ämne. Läraren behöver tänka på att filmen i så fall ska                 

fungera som ett läromedel och såldes ska den presentera och ge en tydlig bild av ämnet.                

Filmens ska jämställas med andra källor och eleverna ska få chansen att kritisera och komma               

med invändningar om ämnet i filmen. Den ska fungera som en utgångspunkt för eleverna när               

de identifierar exempel som hjälper de med nya tankar och idéer. Frågor som kan vara               

användbara här är till exempel ”Vad tror ni skulle ha skett ifall filmen utspelade sig i en                 

annan miljö?” eller ”Vad anser ni kommer att hända mellan de här två karaktärerna?”              

(Cojnby, 2016: 167). Det tredje steget, är en ny dimension och ska förena ämnet eller ämnena                

och de inhämtade kunskaperna med eleverna. Följande frågor kan diskuteras: ”På vilket sätt             

skildrade filmen relationen mellan X och X?” ”Vad försökte filmsekvensen visa?”, eller            

”Varför valde filmen att inte visa den delen?” (Cojnby, 2016: 167-168). Slutligen öppnar steg              

tre upp för en diskussion om exempelvis åskådarens tolkning, frågor rörande huruvida vi             

påverkas av filmen eller inte och ifall filmen är sevärd (Cojnby, 2016: 167-168). Summa              

summarum är första steget mer generellt till skillnad mot det andra steget som är mer               

detaljerat. I det sista steget genomförs också en generell analys, fast utifrån filmens kontext.              

Det huvudsakliga och centrala är att påvisa hur de här tre stegen kan kopplas till varandra                

(Cojnby, 2016: 168).  

  
15 



 

Den andra modellen beskrivs i filmlärarens och krönikörens Joel Ohlsson metodbok (1983).            

Olsson hävdar att eleverna kan välja att fokusera på olika delar ur filmen. Vad för slags                

analys som görs, beror till stora delar på vilken inställning eleverna har till filmen. Om det                

finns en avsikt att analysera filmens spänningsskapande effekter, spelar spänning en           

avgörande roll och här görs således en intern analys av en film. I en sådan analys går eleverna                  

mera in på djupet genom att fråga sig ifall filmen i sig är spännande, eller om det är andra                   

faktorer såsom regissörens sätt att förse filmen med extra effekter som får betydelse. Har              

effekterna lagts in med klippteknik, annorlunda kamerarörelse eller kanske färgeffekter?          

(Ohlsson, 1983: 144). Den här analysen bygger i allra högsta grad på att eleverna har vissa                

kunskaper om klippteknik, färgeffekter och dylikt, varför det är av ytterst värde att de har               

goda faktakunskaper innan de sätter igång med den interna analysen. Vad är då syftet med att                

studera en films spänning? Mycket ligger i att i en sådan här analys förstå hur spänning                

skapas i film, vilken effekt det får på åskådaren och vad det i sin tur beror på (Ohlsson, 1983). 

Om läraren i stället vill att eleverna ska göra en extern analys är det andra delar som vävs in.                   

De här delarna handlar om att läraren sätter fokus på att låta eleverna granska filmens               

handling och hur den relateras till de yttre omständigheterna som exempelvis det verkliga             

livet. Ohlsson konstaterar att den externa analysen skiljer sig från den interna eftersom den              

först och främst går ut på att granska det externa, det som ligger utanför filmens värld. Frågor                 

som: ”På vilket sätt har filmen influerats av yttre omständigheter när den skapades?” och              

”Vad har regissören för bakgrund?”, kan analyseras (Ohlsson, 1983: 147). Det här betyder att              

den externa analysen i stället är en modell som eleverna kan använda för att gå ytterligare ett                 

steg i deras analys. Eleverna kan koppla filmen till det som händer i det verkliga livet, vilket                 

kan öka deras motivation med tanke på att de känner att arbetet de genomför är relevant för                 

dem.  

Nästkommande avsnitt redogör för vilken nytta det finns med att välja spelfilm där elevernas              

förförståelse och erfarenheter vävs in. 
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4.3 Filmen och elevernas förförståelse och erfarenheter  

I ämnesplanen för svenska på gymnasiet står det följande: 

 
Undervisningen ska stimulera elevernas lust att tala, skriva, läsa och lyssna och därmed stödja 
deras personliga utveckling (Skolverket, ämnesplan svenska). 
 

          Dessutom står det att medierna och filmen ska användas som 

 
källa till självinsikt och förståelse av andra människors erfarenheter, livsvillkor, tankar och  
föreställningsvärldar (Skolverket, ämnesplan svenska). 
 

Enligt Skolverket ska svenskundervisningen ge eleverna förutsättningarna att reflektera över          

sig själva och andra människors erfarenheter. Ämnet behöver även motivera och engagera            

eleverna i deras kunskapsutveckling. Precis som i tidigare avsnitt om filmanalys, trycker            

forskaren Maria Söderling (2016) på fördelarna med att “läsa” eller analysera film.            

Filmläsning är när eleverna får tittta på film och analysera olika aspekter av den (Söderling,               

2016: 58-59). Söderling skriver att: ”Möjligheterna handlar framförallt om att filmläsning kan            

sätta elevernas erfarenheter och sätt att tänka i rörelse och på så sätt få skapa möjligheter att                 

göra dem medvetna om att deras filmerfarenheter har gjort dem till kompetenta läsare”             

(Söderling, 2016: 58). Hon hävdar att filmläsning är gynnsamt om läraren vill få igång              

elevernas tankar, och om läraren vill att elevernas erfarenheter, alltså vad de har sett, hört               

eller varit med om, ska vara en del av deras reflektioner och åsikter. Söderling använder               

begreppet repertoar och menar att det är elevernas förförståelse och erfarenheter som kommer             

till nytta när de analyserar, diskuterar och får associera deras reflektioner till tidigare             

erfarenheter. Att låta eleverna “läsa” en film är med andra ord ett bra sätt för att tydliggöra för                  

eleverna att de filmer som de tittar på har gjort och gör dem skickliga i att kunna analysera,                  

förstå och dra slutsatser. De erfarenheter som de bär med sig och nyttjar när de diskuterar,                

markerar att det de har sett kan vara användbart för dem i deras kunskapsutveckling och när                

de själva ska uttrycka sig om till exempel en film (Söderling, 2016: 58-59). 
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Precis som Söderling kommer forskarna Eva Westergren (2009) och Olle Holmberg (2016)            

fram till att användning av film i undervisningen har sina fördelar. De påvisar att filmen har                

förmågan att framkalla engagemang och nyfikenhet hos eleverna. Westergren betonar att           

filmen åstadkommer en inlevelse och ett intresse (Westergren, 2009: 5; Holmberg, 2016: 38).             

Holmberg håller med men förespråkar en aktiv pedagogisk handling av läraren. Att bara låta              

eleverna titta på en film leder inte någonstans, utan läraren behöver visa hur elevernas              

förförståelse hänger ihop med deras erfarenheter. Han formulerar det på följande sätt:  

 

     Det är en helt annan sak om eleverna blivit berörda av vad de tagit del av, om de påverkats av vad  
de läst eller hört; det är en annan sak om de över huvud taget kommer ihåg. För att detta ska ske  
behövs mer. Då behövs elevernas egen aktiva medverkan, deras nyfikenhet, allvar, glädje,  
engagemang. Det är detta som undervisningen borde handla om – att göra människor så berörda av  
det som tas upp i undervisningen att kunskapen integreras i dem, förbinds med deras  
erfarenheter… (Holmberg, 2016: 38) 

 

Att läraren väljer att använda sig av spelfilm är därmed nyttigt för eleverna. Dels för att                

eleverna själva får vara aktiva, dels för att spelfilmen i sig väcker olika slags känslor som på                 

ett eller annat sätt berör eleverna.  

 

Hittills har spelfilm som ligger nära elevernas erfarenheter lyfts fram. Däremot finns det             

ytterligare en aspekt att beröra. Spelfilmen är ett tacksamt pedagogiskt medel just för att              

eleverna ser på så mycket film på sin fritid. Men det finns en fördel med att välja spelfilmer                  

som inte matchar elevernas erfarenheter. Fördelen har att göra med att en spelfilm, som ligger               

långt ifrån elevernas upplevelser och synsätt, visar på nyanser av saker och ting. Söderling              

(2016) hänvisar till McCormick, vilken menar att pedagogisk vinning uppnås när det            

uppkommer en motsättning mellan elevernas förförståelse och erfarenheter (Söderling, 2016:          

50). Söderling (2016) exemplifierar ovanstående resonemang genom filmen Skruva den som           

Beckham. I en diskussion om filmen skriver hon att många elever blir förvånade över att               

karaktären Tony kommer ut som homosexuell. Det är här som Söderling menar att filmens              

potential uppenbarar sig. Genom att använda en film som utmanar elevernas förförståelse och             

erfarenheter kan en större medvetenhet framkallas. Exemplet med Tony indikerar att vi            

kontinuerligt tolkar och lägger värderingar i det vi tittar på (Söderling, 2016: 51). Eleverna              

inser att de på ett undermedvetet sätt bildar sig en uppfattning om vad för sexualitet en                
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karaktär i en film har, trots att sexualiteten över huvud taget inte är påverkad av de olika                 

incidenterna i filmen. Den här filmen och metoden blir en tankeställare och en ögonöppnare              

för eleverna. De kan diskutera och delge varandra sina åsikter gällande varför och hur vi               

människor kopplar en persons läggning till dennes agerande (Söderling, 2016: 51). Med hjälp             

av den här metoden får eleverna en annan syn på saker och ting, en mer vidgad förståelse och                  

de förstår även att deras uppfattningar om saker och ting inte alltid stämmer in med den                

verklighet som de känner till eller deras förutfattade meningar. Det här öppnar också upp ett               

mer omfattande arbete om exempelvis värdegrundsfrågor och normer, och spelfilmen kan           

följaktligen användas när läraren väljer att behandla sådana frågor i sin undervisning. Detta             

kommer att presenteras i nästa avsnitt.  

4.4 Filmen i arbetet med värdegrundsfrågor och normkritik 

Ämnesplanen i svenska skriver om värdegrundsfrågorna på följande sätt: 
 

Undervisningen ska också leda till att eleverna utvecklar förmåga att använda  
skönlitteratur och andra typer av texter samt film och andra medier som källa till självinsikt  
och förståelse av andra människors erfarenheter, livsvillkor, tankar och föreställnings- 
världar. Den ska utmana eleverna till nya tankesätt och öppna för nya perspektiv 
(Skolverket,  ämnesplan svenska).  

 
Skolverket menar att film och andra medier är pedagogiska medel som i allra högsta grad kan                

öka elevernas förståelse för sina medmänniskor. De får en djupare insikt om andra kulturer,              

normer och värderingar; med en större förståelse kommer också en större acceptans för våra              

olikheter.  

 

Film- och tv-forskaren Malena Janson (2016) hävdar att filmen är ett enastående pedagogiskt             

medel om läraren vill visa eleverna vilka samtida ideologier och idéer som är mest              

framträdande (Janson, 2016: 181). Spelfilmen har förmågan att öppna upp för olika slags             

diskussioner gällande kön, klass, etnicitet och dylikt, vilket möjliggör en diskussion om till             

exempel de rådande samhällsnormerna. Christina Olin -Scheller (2008) skriver, liksom          

Janson, om filmen kopplad till värdegrund och normer: 

 
Elever är ständigt sysselsatta med att identifiera sig själva som sociala och kulturella varelser  

såväl i som utanför klassrummet. I denna process spelar olika möten med musik, film, böcker  

och digitala texter en stor roll (Olin-Scheller, 2008: 12).  
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Hon fastslår att eleverna fortfarande är osäkra på sin identitet. De är osäkra på vem de är och                  

hur de ska agera i olika situationer. Film är ett bra pedagogiskt medel i arbete med genus och                  

kön. Den kan visa på olika könsroller och normer. En diskussion om vad som är manligt och                 

kvinnligt utifrån våra normer, kan hjälpa eleverna att få en mer nyanserad bild av de här                

aspekterna (Olin-Scheller, 2008: 12). 

 

Svedner är också inne på samma spår som Jansson och Olin-Scheller. Han konstaterar att film               

bör implementeras i undervisningen för att fördomarna ska minska. Svedner skriver:           

”Meningen är att denna skall leda till större medvetenhet och tolerans genom att den visar att                

man ska se verkligheten från olika perspektiv och skapa förståelse för ”de andras”             

verklighetsbild” (Svedner, 2010: 10). Elevernas syn på verkligheten kan bli annorlunda,           

genom att de tittar på och samtalar om filmer, med skiftande perspektiv och en annan               

verklighet än den som de är vana vid (Svedner, 2010: 10). Följaktligen kan eleverna få en                

djupare insikt i vilka fördomar de har, vad de beror på, vilket i sin tur kan resultera i att de                    

förstår att fördomarna som de har inte stämmer överens med verkligheten. Spelfilmen tillåter             

oss att ifrågasätta, problematisera och kritisera de normer som råder i samhället, genom att              

diskutera huruvida en avvikelse från de skulle kunna tas emot av andra i samhället.  

 

Hur kan läraren göra för att arbeta med spelfilm kopplad värdegrundsfrågor och normkritik?             

Janson presenterar två valmöjligheter som är beroende av vilket syfte det finns med att              

använda film i undervisningen. Hon skriver:  

 

Lite förenklat kan man säga att filmpedagogiken erbjuder två olika sätt att bedriva normkritik på:               
antingen visar man mainstreamfilm för eleverna och använder den för att ifrågasätta normer som              
den ger uttryck för. Eller så visar man i stället alternativ film som för fram andra, kanske rentav                  
normkritiska, skildringar och visar därmed att det finns mer än en sanning (Janson, 2016: 181). 

 
För Janson är det optimala sättet när läraren väljer att tillämpa såväl mainstreamfilmer som              

alternativa filmer. En kombination av båda filmtyperna bidrar med att eleverna kan inhämta             

kunskaper som hjälper dem att tänka kritiskt, på samma gång som de inser att det finns flera                 

olika sätt att agera, tänka och tycka på (Janson, 2016: 181). Janson poängterar att normer är                

något som påverkar människan hela tiden, och därför är det viktigt att diskutera och              

  
20 



 

ifrågasätta dem (Janson, 2016: 194). Som tidigare nämnt använder Söderling den populära            

filmen “Skruva den som Beckham” för att utmana elevernas erfarenheter. Den här filmen kan              

användas för att väcka en diskussion om könsnormer, vänskap, etnicitetsfrågor och kultur            

eller HBTQ-frågor eller frågor om identitet. Filmen handlar om den 18-åriga flickan Jess som              

inte vill något annat än att bli en fotbollsproffs. Problemet är att hennes föräldrar inte är så                 

förtjusta i den här tanken och har andra planer för deras dotter. Jess får inte spela fotboll av                  

sina föräldrar, och mamman är orolig över sin dotter som inte verkar vara intresserad av               

killar. Trots detta fortsätter Jess i hemlighet att spela fotboll (Svenskfilmdatabas.se). Filmen            

väcker genom sin handling frågor om exempelvis varför flickor inte ska få spela fotboll och               

varför och hur en flicka inte kan visa intresse för killar. I anslutning till det som Söderling                 

skriver, bidrar den här filmen till en diskussion om vad som är manligt och kvinnligt kopplad                

till Jess agerande. Frågor om till exempel Jess sexualitet och vem hon identifierar sig som blir                

aktuella att lyfta fram ( Söderling, 2016: 50-51).  

 

Ett annat exempel som presenteras av Janson är filmen Lejonkungen. Lejonkungen och            

Disneyvärlden målar upp det som vi skulle kunna kalla för ”heteronormerande praktik” där             

”det normala” anses vara när en människa är heterosexuell (Janson, 2016: 186). Janson             

presenterar två skilda metoder i arbetet med normkritik. Ett sätt är göra en kvantitativ              

genusanalys, alltså att granska antalet kvinnor och män i filmen. Det andra sättet är en               

kvalitativ analys, vilken i stället lägger fokus på hur karaktärerna beskrivs, de yttre             

egenskaperna, vilken status karaktärerna och liknande. Ett arbete med betoning på en genus-             

och kvalitativ analys kan visa eleverna hur film framställer det heteronormativa. Detta kan             

bidra till att eleverna börjar problematisera detta synsätt genom att till exempel fråga sig vad               

det beror på (Janson, 2016: 186). 

 

Filmanalys med diskussion om olika värdegrundsfrågor och normer och spelfilm kopplad till            

elevernas förförståelse och erfarenheter, är några metoder som läraren kan använda i sin             

undervisning. Kreativitet och elevernas eget filmskapande som metod för att nå ökad            

förståelse för film behandlas i det följande. 
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4.5 Elevers filmskapande  

I avsnittet om litteratur och film redovisades en modell av Rossholm där det sista steget i den                 

modellen var att låta eleverna skapa egen film. Det här kapitlet handlar också om elevers               

filmskapande, men här presenteras vad andra forskare tycker om filmskapande och en            

tydligare modell för att låta eleverna skapa film, redovisas.  

I ämnesplanen för svenska står det att eleverna själva ska få skapa något. Film ska betraktas                

som en text som eleverna kan ta sig an.  

Förmåga att läsa, arbeta med, reflektera över och kritiskt granska texter samt producera egna              
texter med utgångspunkt i det lästa (Skolverket, ämnesplan svenska). 

Universitetslektorn Linda Sternö (2016) ställer sig positiv till att filma och att skapa film. Hon               

menar att eleverna dels lär de sig att tillämpa sina kunskaper till att skapa något, dels kan de                  

använda sin fantasi för att göra en intresseväckande film. De blir själva en del av processen.                

Hon framhåller att filminspelning hjälper eleverna att experimentera och dra konklusioner           

kring den värld som de lever i. En färdighet som annars hade varit i princip omöjlig att nå,                  

kan nås på det här sättet. Filmskapandet väcker motivationen, och eleverna får ett större              

intresse när de själva får åstadkomma något (Sternö, 2016: 93). Att välja ett arbetsområde              

med filmskapande främjar elevernas kreativa förmåga, och när de är motiverade och            

engagerade i arbetet är chansen större att de bär med sig kunskapen i framtiden. 

 

Forskaren Donna J. Grace (2005) håller med Sternö om att filmskapandet utvecklar flera             

nödvändiga färdigheter hos eleverna. Grace markerar att eleverna lär sig att analysera, tänka             

kritiskt och att lösa olika problem. Hon skriver:  

 

The best way to develop critical and analytical media skills is to have students produce their  

own media, whether it be a school newspaper, class comic book, music video, closed-circuit  

TV news show, or video documentary. In this way students are encouraged to become  

creative thinkers and problem-solvers as they script, storyboard, produce, and evaluate  

media for a variety of purposes and audiences (Grace, 2005: 7)  
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Vidare menar Grace att filmskapandet, i jämförelse med “vanliga lektioner”, är mycket mera             

produktivt. Hon sätter sig emot det traditionella sättet att undervisa om till exempel filmens              

tema eller budskap, och hävdar att den metoden dödar elevernas lust och motivation. Grace              

kopplar dessutom filmskapandet till genus. Flickorna får, tack vare arbetet med att skapa film,              

chansen att visa att det inte bara är pojkarna som behärskar den avancerade teknologin              

(Grace, 2005, s. 7).   

 

Sternö (2016) konkretiserar hur läraren rent praktiskt kan arbeta med att låta eleverna filma.              

De kan få utrymme till att regissera och filma en händelse där läraren agerar destruktivt och                

ger bestraffningar för de elever som inte sköter sig. Därefter får såväl läraren som eleverna se                

filmen och frågor utifrån filmen kan ställas såsom: ”Vad är det vi ser?” ”Hur tänker ni kring                 

det vi ser” (Sternö, 2016: 90). Det här tillvägagångssättet medför att eleverna delger sina              

åsikter om frågorna där vissa tycker att det är okej med ett destruktivt beteende, medan andra                

helt och hållet sätter sig emot beteendet. Olika åsikter möter varandra och elevernas ögon              

öppnas upp för flera olika sätt att se på ett och samma problem. Det är inte nödvändigt att                  

läraren tycker på samma sätt som eleverna, men det angelägna här är att följdfrågor och råd                

på hur problemet kring olydiga barn kan lösas, får en central plats i klassrummet (Sternö,               

2016: 90-91). Följaktligen får de, genom att skapa filmsekvensen, själva bestämma urvalet            

och på vilket sätt de utforma sin adaption. Något som sammanfattar fördelarna med den här               

metoden är meningen som Sternö avslutar sitt kapitel med: ”Genom kameran och det filmade              

materialet visar barnen vägen in i sitt eget intresse och läraren lär sig om hur barnen tänker                 

och tar vara på det” (Sternö: 2016: 91). Filmskapandet visar vad eleverna är intresserade av               

ochär något som läraren kan nyttja i framtida arbetsområden. 
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5. Diskussion 

Denna studie har försökt visa vad forskningen säger om spelfilmen med koppling till             

ämnesplanen i svenska. Relevanta begrepp som det vidgade textbegreppet och medie- och            

informationskunnighet har introducerat ämnet. De här begreppen har fungerat som en           

bakgrund om hur användningen av film i skolan har sett ut de senaste åren och hur det ser ut i                    

dag. 

 

En angelägen slutsats som kan dras är att läraren precis som i allt annat som har med                 

undervisning att göra, har den främsta rollen i arbetet med spelfilm. Cojnby (2016) och              

Westergren (2016) skriver att läraren behöver ha flera olika aspekter i åtanke, och det kanske               

viktigaste som redovisas i arbetet är att inte underskatta elevernas kunskaper. Att välja en              

spelfilm som utmanar och sätter igång tankar och reflektioner hos eleverna är A och O. En                

spelfilm som matchar elevernas erfarenheter och förförståelse, bidrar inte alltid till ett            

lärande. Holmberg (2016) och Westergren( 2016) menar att spelfilmen kan ha förmågan att             

väcka ett engagemang, ett intresse och en nyfikenhet. Det här är något att ta tillvara på, och                 

ansvaret ligger hos läraren att låta alla elever få komma fram i de diskussioner som förs om                 

en spelfilm. Dock finns det vissa utmaningar med att använda spelfilm i sin undervisning, inte               

minst för den undervisande läraren. Brown Buchanan och Journell (2012) skriver: ”Therefore,            

one of the conclusions teachers should draw from this study is that not all popular films are                 

appropriate for all learners, even if the films are produced for a broad audience” (Brown               

Buchanan & Journell, 2012: 45). Det är alltså problematiskt att välja en lämplig spelfilm som               

både ska vara intresseväckande och väcka nyfikenhet, samtidigt som den ska utmana            

elevernas erfarenheter och förförståelse. Det är en svår och krävande uppgift som läraren             

behöver ta sig an. Här spelar syftet med arbetsområdet en avgörande roll. Vad vill läraren               

uppnå med arbetet och vilka färdigheter ska eleverna övas och prövas i?  

 

Dagens samhälle kräver mycket av människan. Vi ska kunna tänka kritiskt, vi ska kunna              

reflektera, diskutera, analysera och dra slutsatser. Jansons (2016) och Svedners (2010)           

forskning visar på att spelfilmen har en stor potential till att bädda eleverna för framtiden               

genom att de får övas och prövas på de ovan nämnda förmågorna. En stor och viktig fördel                 

med att använda spelfilm i undervisningen är i frågor som rör normer och värderingar i               
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samhället. Redan som ett litet barn får vi veta vilka normer som anses vara ”normala” och vad                 

som sticker ut och kanske inte accepteras av alla människor. Att väva in frågor om               

värderingar och normer är något som alla skolämnen behöver behandla. Däremot ska            

svenskämnet inte ensamt bära ansvaret för att lyfta frågor om värderingar och normer. Det är               

inte tillräckligt med att bara ett ämne nosar på det här. Om ett resultat, där fördomarna suddas                 

ut ska uppnås, behöver samtliga ämnen mer eller mindre behandla de här typerna av frågor.               

Många spelfilmer målar upp ett heteronormativt synsätt med manliga och kvinnliga ideal.            

Vinsten ligger i att öppna upp för diskussion och reflektion av sådana spelfilmer.             

Diskussionen kan även mynna ut i att en människa som tycker och agerar på ett avvikande                

sätt, inte ska nedvärderas. Normer och värderingar är angelägna aspekter att lyfta fram i              

undervisningen. Inte minst med tanke på att det läggs så stor vikt vid att följa dem. Christina                 

Olin-Scheller (2006) är inne på samma spår. Hon hävdar att ungdomarna både på högstadiet              

och på gymnasiet är fullt upptagna med att identifiera sig själva. Om skolan inte erbjuder               

eleverna olika tillfällen att diskutera exempelvis genus med hjälp av exempelvis spelfilmen,            

kan det leda till psykisk ohälsa. Fördomarna blir fler och fler om inte frågor om normer och                 

värderingar får ta plats i undervisningen. Följaktligen ska skolan fungera som en arena, i              

vilken ungdomarnas tankar och åsikter om normer och värderingar kan träda fram.  

 

Brown Buchanan och Journell (2012) visar att spelfilm är ett bra pedagogiskt medel för att               

göra en analys. Filmanalysen vidgar elevernas vyer och skapar en bättre förståelse av vår              

omvärld och våra medmänniskor. Vi förstår hur andra tänker och tycker. Därför fungerar             

spelfilmen som en slags kulturell bildning för eleverna. Analys kan oftast upplevas som en              

jobbig och tuff förmåga att erövra. Lusten och motivationen eskalerar om spelfilmen används             

som ett pedagogiskt verktyg för att lära eleverna att analysera. Den forskning som jag har               

tagit del av berör inte så mycket gällande anpassning av metoder med spelfilm utifrån individ               

och/eller klass/grupp. Det är emellertid angeläget att hela tiden ha klassen eller gruppen i              

åtanke. Min diskussion och mina reflektioner går att kopplas till det som Christina             

Olin-Scheller uttrycker nämligen: ”Det går alltså inte att göra generella bedömningar av            

textmöten i och utanför skolan, eller att ge tips på undervisningsinnehåll eller metoder som              

”alltid” fungerar” (Olin-Scheller, 2008: 128). Att läraren hela tiden och med alla elever             

använder spelfilm för att lära dem att analysera, är inte optimalt. Vissa elever har lättare att                

lära sig att analysera utifrån en spelfilm, medan andra elever tvärtom behöver ha det på ett                
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mer ”traditionellt” sätt utifrån till exempel en text och dylikt. Läraren behöver prova olika              

metoder och se vilken metod som bäst lämpar sig för eleverna. Således ställer jag mig               

frågande till huruvida spelfilmen, som ett pedagogiskt medel, kan fungera i alla klasser och              

för alla elever. 

 

Egna filmer, där eleverna får klippa och klistra in olika scener är lärorikt, underhållande och               

fyller många olika syften. Enligt Sternö (2016) och Donna J. Grace (2005) blir eleverna              

duktiga problemlösare, samtidigt som den kreativa sidan kommer fram. Arbetet med att skapa             

film fordrar även att eleverna lär sig att effektivisera sitt arbetssätt genom att sålla bort och                

göra urval. Att eleverna, med undantag för då de får skriva sagor och liknande, får chansen att                 

använda sin kreativitet är positivt. En nackdel kan dock vara att vissa elever inte tar uppgiften                

på allvar eller att de ifrågasätter uppgiftens relevans. Läraren behöver vara noggrann med att              

framföra syftet med ett sådant arbete, och eleverna behöver få möjligheten att fundera och              

diskutera med varandra om vad de kan lära sig av den här metoden.  

 

Slutligen har jag valt att diskutera litteratur och film. Litteraturen har haft och har fortfarande               

en angelägen roll i svenskämnet. Vad som bland annat understryks i Svedners (2010) och              

Brights (2011) forskning är att det ena inte behöver utesluta det andra. Läsning av              

skönlitteratur ska inte betraktas som ett dåligt sätt att undervisa på. Det handlar snarare om att                

kombinera litteratur och film, och på så sätt kan den största pedagogiska vinningen uppstå.              

Skolverket och svenskämnets ämnesplan är noga med att betona att undervisningen ska            

varieras och olika arbetsmetoder ska implementeras i undervisningen. Därför har läraren, med            

hjälp av spelfilmen, goda möjligheter att använda både litteratur och film i sin undervisning.              

En kombination av film och litteratur visar sig vara det mest effektiva sättet att nå ut till                 

eleverna och bädda dem för framtidens olika utmaningar.  
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